


Seropédica
Segunda-feira, 24 de Abril de 2023
Ano VI - Nº 1.295 BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica8

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

SEROPREVI - ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

ATOS DO GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE

Proc. 0000385.1.7-2022. PORTARIA Nº 96/2023. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SEROPÉDICA - SEROPREVI, Esta-
do do Rio de Janeiro, no uso das suas atribuições conferidas pelo art. 35 da Lei Municipal nº 
786 de 2022, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA DO SERVIDOR PÚBLICO COM DEFI-
CIÊNCIA a servidora ANDREA CRISTINA MOREIRA CHRISOSTIMO, Professora Doc II 22h e 
30min, mat. 02727, com fulcro no art. 40, § 1º, III e §§ 3º e 4º-A da CRFB/1988 com redação 
dada pela E.C. nº 103/2019 c/c art. 8º da Lei Complementar Municipal nº 003/2022 e art. 3º, I, e 
8º, I, da Lei Complementar Federal nº 142/2023, fixando o benefício em R$ 2.965,81.

Art. 2º No cálculo de fixação dos proventos foi considerada a rubrica “quinquênio” no percentual 
de 10% (dez por cento) em atendimento a decisão judicial proferida pela Primeira Câmara Cí-
vel do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro em sede de Apelação nos autos do Man-
dado de Segurança nº 0002714-32.2016.8.19.0077, em que foi declarada a nulidade do ato 
administrativo de redução da rubrica “quinquênio” para o percentual de 5% (cinco por cento).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
contar de 01/05/2023. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HUGO LOPES DE OLIVEIRA, Diretor-Presidente.

Proc. 0000061.1.13-2023. TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Com fundamento 
no artigo 75, IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e diante da manifestação favorável da Procu-
radoria Autárquica e da Controladoria Autárquica, DECIDO por RATIFICAR e HOMOLOGAR 
a Dispensa de Licitação, bem como ADJUDICAR em favor da empresa ANALYTICA COMU-
NICAÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ nº 49.808.987/0001-64, no valor de R$ 4.850,00, conforme 
consta nos autos do Processo nº 0000061.1.13-2023, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
DE REFRIGERAÇÃO, de acordo com a solicitação do Setor de Patrimônio e Almoxarifado. 
HUGO LOPES DE OLIVEIRA, Diretor-Presidente.

ATOS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 04/2023 – CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO. 
O Presidente do Conselho de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores Mu-
nicipais de Seropédica – SEROPREVI, no uso de suas atribuições de acordo com o artigo 18 
do Regimento Interno, CONVOCA os membros do CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO para 
46ª REUNIÃO ORDINÁRIA a realizar-se no dia 27 DE ABRIL DE 2023, ÀS 12H, para tra-
tar da seguinte pauta: 1) Análise dos balancetes do mês de fevereiro e março de 2023; 2) 
Acompanhamento dos Acordos de Parcelamento nº 00691/2022 e nº 00763/2022; 3) Proc. nº 
00000112.1.24-2023 – Inutilização de equipamentos e materiais; 4) Proc. nº 00000116.1.24-
2023 – Doação de Material de Expediente e Limpeza; 5) Proc. nº 0000093.1.15-2023 – Presta-
ção de Contas de Diária; 6) Proc. nº 00000134.1.15-2023 – Prestação de Contas de ajuda de 
custo; 7) Proc. nº 00000119.1.15-2023 – Prestação de contas de ajuda de custo; 8) Proc. nº 
00000123.1.15-2023 – Prestação de Contas de Ajuda de Custo; 9) Proc. nº 00000124.1.15-
2023 – Prestação de Contas Cartão Corporativo; 10) Proc. nº 0000091.1.15-2023 – 
Prestação de Contas de Diária; 11) Projeto de Instrução Normativa - Plano de Ação 
Anual; 12) Projeto de Instrução Normativa - teletrabalho; 13) Projeto de Instrução Normativa 
- Código de Ética; 14) Projeto de Instrução Normativa - Relatório de Gestão Atuarial; 15) As-
suntos Gerais; 16) Comunicados Oficiais. Comunique-se aos Conselheiros. Dê-se publicidade.

HUGO LOPES DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho de Administração

Portaria nº 83/2023


